АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 февраля 2018 года № 45

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 3.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», утвержденного решением Совета депутатов от 06.10.2017 года № 28, администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - Положение) (приложение).
2. Финансово-экономическому сектору администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» обеспечивать финансирование расходов из резервного фонда администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава администрации                                                                                                А.А. Афонин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Важинское городское поселение»
[bookmark: _GoBack]от 12.02.2018 № 45

(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств резервного фонда
 администрации муниципального образования муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

[bookmark: sub_1100]1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 3.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», утвержденного решением Совета депутатов от 06.10.2017 года № 28 и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
[bookmark: sub_1200][bookmark: sub_1300]2. Резервный фонд администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - резервный фонд администрации) создается для финансирования непредвиденных расходов,  в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3. Размер резервного фонда администрации устанавливается решением о бюджете на соответствующий год и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.
[bookmark: sub_1400]4. Средства резервного фонда администрации направляются на финансирование расходов по проведению аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.
 5.  Средства резервного фонда администрации выделяются на основании постановления администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - администрация), в котором указываются размер средств, главный распорядитель (распорядитель), получатель средств бюджета, конкретное направление расходования средств и источник предоставления средств – резервный фонд.
Выделение средств из резервного фонда осуществляется на безконкурсной основе.
Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением администрации, не допускается.
[bookmark: sub_1500]6. Подготовку проектов постановлений администрации о выделении средств из резервного фонда администрации осуществляет финансово-экономический сектор администрации. Основанием для подготовки проекта постановления является письменное указание главы администрации.
7. Проекты постановлений о выделении средств из резервного фонда администрации подлежат согласованию в установленном порядке.
8. Подразделения администрации и организации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда администрации, предоставляют главным распорядителям средств бюджета документы с обоснованием размере испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов и т.д.
9. Средства из резервного фонда администрации выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
Муниципальные предприятия и организации, подразделения администрации не позднее пяти дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться к главе администрации с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а так же о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
10. Финансирование расходов за счет средств резервного фонда администрации осуществляется по казначейской системе исполнения бюджета.
11. Получатели средств бюджета несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и предоставляют главным распорядителям средств бюджета отчет о целевом использовании выделенных средств ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Главные распорядители средств бюджета предоставляют в финансово-экономический сектор администрации копию отчета о целевом использовании выделенных средств в течение трех рабочих дней со дня его получения.
12. Администрация ежеквартально информирует Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда администрации.
13. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда администрации осуществляет финансово-экономический сектор администрации.

3